* edita insigni studio et la-
bore E. IOAN. GOTHOFREDI a
MEIERN T. I. p. 383. 814. T. II. p. 10. 18. 38. 41. 113.
p. 522. 540. 565. 575. 579. 610. 636.

§. XXVIII.

Tandem post magnos labores Status Epi-
scoporum Augustanae Confessionis in *Pacis Os-
nabrugensis Instrumento*, Palladio Germaniae, *Ar-
ticulo V. §. 14.* sic determinatus: *Bona Eccle-
siastica immediata, quod attinet, siue sint ARCHI-
EPISCOPATVS, EPISCOPATVS, Praelatura, Commendae,*
Abbatiae, Balliuiae, Praepositurae, siue

F 2

siue

*sive liberae Fundationes seculares, aut alia una
cum redditibus, pensionibus, aliisque quocunque no-
mine signatis, seu in urbibus, seu ruri sitis, ea,
seu Catholici, seu Augustanae Confessionis Status
die prima Ianuarii anni millesimi sexcentesimi vice-
simi quarti possederint, omnia et singula, nullo pla-
ne excepto, eius religionis Confortes, qui dicto
tempore in reali eorum possessione fuerunt, usque
dum de Religionis dissidiis per Dei gratiam con-
uentum fuerit, tranquille et imperturbate posside-
ant, neutrique parti liceat alteri seu in iudicio seu
extra negotium facessere, multo minus turbas aut
impedimentum aliquod inferre: Si vero, quod
Deus prohibeat, de religionis dissidiis amicabili-
ter conueniri non possit, nihilominus haec con-
uentio perpetua sit, et pax semper duratura. Ce-
teras conditiones de statu Episcoporum Euangeli-
corum in I. P. O. Benev. Lector euoluat.* *

* Art. V. §. 4. 15. 17. 21. 22. Edit. Meieriana.

§. XXX.

Per hanc Pacificationem, post longas anxi-
asque Pontificiorum quorundam dubitationes,*
numerus Episcopatum Euangelicorum multum
imminutus. Enimuero Archi-Episcopatus *Mag-*
deburi-

debburgensis et Bremensis, Episcopatus porro Halberstadiensis, Mindensis, Verdensis, Suerinensis, Razeburgensis, Caminensis, Abbatia Hirschfeldensis seculo addicti, secularesque Imperii Principatus declarati, saluis tamen Capitulorum Cathedralium, et Statuum Provincialium iuribus et bonis, et Romano-Catholici, qui Episcopos Protestantum sacris addictos adgnoscere et ferre nolebant, eos tanquam seculares Principes, Sessione et Voto in Comitiis aliisque praerogatiis gaudentes ex inviolabili pacto ferre debent.

* quae, vt alia omittamus, gne pietatis Anno 1648. q. cui patent ex virulento scripto, antidotum parauit: IRENAEV^S EBVLVS, sive potius HERMANNVS CONRINGIVS in Consultatione catholica pro Pace perpetua Protestantibus danda, Fries illicita? Ecclesiopoli ad Insidiis deburgi 1648.

OBSERVATIONES QVAEDAM STATVM EPISCOPO- RVM PROTESTANTIVM QVALIS ANTE PACEM WESTPHALICAM FVIT, ILLVSTRANTES.

I. Ad exemplum Episcoporum Romano-Catholicorum, inter Episcopos et Capitulum cathedralis,

drale, cui electio aut postulatio, sede vacante competebat, *paſtiones* initae, quae in certa capita et Articulos distinctae *Capitulationes*, * vocantur, quibus in multis negotiis ad *consenſum capitula-re*, ultra ea, quae iure Canonico praescripta, in regimine etiam seculari obligati, nec non ad varia emolumenta Canonicis indulgenda, adſtriicti fuerunt. **

* de origine, conditione ac fatis *capitulationum Episcoporum Germaniae* diligenter eruditique exposuit *Dissertatione ſub praefidio Dn. CHRISTIANI GOTTLIEB BVDERI lenae 1752.* habita b. SCHWARZIVS.

** Summam conditionum et articulorum *Capitulationis*, quam supremum Archi-Ecclesiae *Magdeburgenſis* Capitulum init cum *Ioachimo Fride-rico*, Electoris Brandenburgici *Ioa. Georgii F.* quamque pater probauit et nouus Administrator iureiurando confirmauit *DAVID CHYTRAEVUS Chronicus Saxonie Libro XXI.* inseruit, ex quo *PAVLLVS LENZIVS Historia Archi-Episcoporum Magdeburgenſum* §. 62. p. 159. decerpſit. Plene eandem d. 9.

Ian. anni 1567. subscriptam reddit illustris Vir *IOANNES CHRISTOPHORVS a DREYHAVPT* in *diplomaticher Beſchreibung des zu dem ebemahlichen Erz-Stift Magdeburg gehörigen Saal-Creyſes*, Tomo I. p. 296. Inter alia singularia adgnoscit Electus Articulo 43. Capitulum tanquam *Dominum haereditorium*, atque promisit: si in Electoratum Brandenburgicum succederet, se Archi-Episcopatu abdicaturum. Ad plures Articulos extensa est ea *Capitulatio*, quae cum *Augusto Saxoniae Duce, Ioannis Georgii I. Electoris Saxonici F.* inita et anno 1672. typis vulgata in 4. Alias *Capitulationes*, vt pote *Christiani Ducis Brunſuicenſis* postulati Episco-pi *Halberſtadienſis* de anno 1617. euolue

euolue in IO. CHRISTIANI LÜ-
NIGII Spicilegii Ecclesiastici con-
tinuat. prima p. 118. Ioannis
Georgii II. Electoris Saxoniae
Capitulatio perpetua cum Ca-
pitulo Misenensi inita, cum
confirmatione Io. Georgii III.
de annis 1663. et 1682. legi-
tur in Ei. LÜNIGII Spicileg. Ec-
cles. andern Theils Anhang. p.
869. Merseburgenſis Capitulatio

perpetua extat in laudato Spi-
cilegio Ecclesiastico Contin. pri-
ma p. 873. Extant quoque ma-
nu exaratae: Beschreibung der
Capitulation der Bischäffe zu
Mindten et aliae Ducum Saxo-
niae cum Capitulis Misenensi,
Merseburgenſi et Naumburgenſi,
conclusae per quae regiminis
omnis Episcopalis modus et
ratio definitur.

II. Electi aut postulati Episcopi Euangeli-
corum sacrorum socii omnia ea iura exercent
et exercuerunt, quae ad Iurisdictionem Episco-
rum, legem dioecesanam et iura Status ac di-
gnitatis vulgo referuntur, quaeque secundum
doctrinas Euangelicorum salua conscientia ex-
pedire poterant, e quibus pauca delibabimus.